
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 23  del  19/02/2020  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 83 del  19/02/2020  (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Liquidazione atti di Contabilità Finale delle Opere Complementari relative al 

“Miglioramento Sismico di Edificio Strategico – Municipio Sede COC di Protezione 

Civile - OCDPC n. 171 del 19/06/2014”. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 2495 del 10/07/2014 con il quale venivano attribuiti, al 

sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, le funzioni, i compiti e gli atti di gestione finanziaria di cui 

all’art. 107 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Premesso che la Regione Calabria, Dipartimento n. 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Settore 2 

Programmazione e Coordinamento Opere Pubbliche, Amministrazione, Norme Sismiche, Assistenza 

A.P.Q. e Difesa del Suolo, emanava avviso pubblico relativo alla “Manifestazione di interesse per la 

concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento locale o di 

miglioramento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse 

strategico e delle opere infrastrutturali, di cui alla OCDPC n. 171 del 19/06/2014, Art. 2, comma 1, 

punto b)”; 

Che a seguito del suddetto avviso questo Comune, con deliberazione di G.M. n. 6 del 26/02/2015, 

aderiva alla predetta manifestazione di interesse ed approvava il progetto preliminare e definitivo 

dell’intervento di cui all’oggetto, dell’importo pari ad €. 449.886,06; 

Che con nota prot. n.271128/Siar del 17/09/2015 il suddetto Dipartimento Regionale comunicava 

a questo Ente, in esito alla manifestazione di interesse sopra citata, il riconoscimento di un 

finanziamento di €. 407.447,57 a valere sui fondi di cui all’art. 2, comma 1, punto b) della OCDPC n. 

171/2014; 

Che con deliberazione della G.M. n. 64 del 06/10/2016, veniva approvato il progetto esecutivo 

relativo all’opera pubblica di cui all’oggetto per un importo complessivo di €. 449.886,06, la cui spesa 

trova copertura per €. 407.447,57 con finanziamento a valere sui fondi di cui all’art. 2, comma 1, punto 

b) della OCDPC n.171/2014 e, per €. 42.438,49 con fondi di bilancio comunale ed imputazione sul Cap. 

n. 3609/R del corrente esercizio finanziario; 

Che con Contratto di Appalto Repertorio n. 01/2018 del 01/02/2018, Registrato digitalmente in 

data 08/02/2018, al n. 172 - Serie 1T, i predetti lavori venivano affidati all’impresa Geom. BAFFA 

Cosmo, con sede in San Cosmo Albanese (Cs) alla Località Campanaro, per l’importo netto contrattuale 

di €. 264.108,99, di cui €. 258.559,22 per lavori ed €. 5.549,77 per oneri relativi alla sicurezza, oltre 

IVA nella misura di legge. 

Che in pari data veniva disposto, da parte della direzione dei lavori, la consegna dei lavori 

mediante la redazione del relativo verbale di consegna definitiva; 



Che con Determinazione di questo Servizio n. 22/49 del 20/02/2018, veniva approvato il nuovo 

quadro tecnico economico di spesa, rimodulato a seguito delle risultanze di gara; 

Che, relativamente all’opera di cui all’oggetto, con deliberazione della G.M. n. 134 del 

29/11/2018, veniva approvata la perizia di variante tecnica e suppletiva in corso d’opera e senza 

aumento di spesa; 

Che con nota prot. n. 6671 del 10/12/2018 veniva richiesta, alla Regione Calabria, 

l’autorizzazione per l’utilizzo delle economie di gara, pari ad €. 50.493,61, per eseguire lavori 

complementari relativamente all’opera di cui all’oggetto; 

Che con nota pec del 04/02/2019, il Dipartimento n. 6 Infrastrutture – Lavori Pubblici della 

Regione Calabria, autorizzava l’utilizzo delle economie di gara per eseguire i lavori complementari di 

che trattasi; 

Che con Determinazione di questo Servizio n. 41/118 del 26/03/2019, le opere complementari di 

che trattasi venivano affidati alla stessa impresa esecutrice del contratto principale, per l’importo netto 

di €. 38.671,34, di cui €. 38.099,84 per lavori ed €. 571,50 per oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA 

nella misura di legge; 

Che con Contratto di Appalto del 06/05/2019, i predetti lavori complementari venivano affidati 

all’impresa Geom. BAFFA Cosmo, con sede in San Cosmo Albanese (Cs) alla Località Campanaro, per 

l’importo netto di €. 38.671,34, di cui €. 38.099,84 per lavori ed €. 571,50 per oneri relativi alla 

sicurezza, oltre IVA nella misura di legge; 

Vista la documentazione prodotta ed emessa, rispettivamente, dalla direzione dei lavori, dal RUP 

e dall’impresa, costituita dai seguenti atti: 

• Atti di Contabilità Finale dei Lavori, emessi dalla Direzione dei Lavori e dal RUP, dell’importo 

netto di €. 38.671,34 (inclusi oneri della sicurezza) oltre IVA nella misura di legge; 

• Fattura PA n. 12/19 del 19/06/2019, dell’importo di €. 42.538,47, di cui €. 38.671,34 per lavori al 

netto ed €. 3.867,13 per IVA 10%; 

Che con determinazione di questo ufficio n. 106/256 del 19/06/2019 venivano approvati gli 

atti di contabilità finale di cui in premessa; 

Verificata, a seguito del riscontro operato sugli atti contabili prodotti: 

- la regolarità delle prestazioni effettuate; 

- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

Visto il D.Lgs.vo 18/04/2016, n.50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che, con determinazione di questo ufficio n. 106/256 del 19/06/2019, venivano 

approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione, relativi alle opere 

complementari dei lavori di “Miglioramento Sismico di Edificio Strategico – Municipio Sede COC 

di Protezione Civile - OCDPC n. 171 del 19/06/2014” dell’importo di €. 38.671,34, di cui €. 

38.099,84 per lavori al netto ed €. 571,50 per oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA 10%; 

2. Di liquidare, in favore dell’impresa Geom. BAFFA Cosmo, con sede in San Cosmo Albanese (Cs) 

alla Località Campanaro, la somma di €. 42.538,47, di cui €. 38.671,34 per lavori al netto ed €. 

3.867,13 per IVA 10%, a saldo della fattura n. 12/19 del 19/06/2019 e dell’importo maturato dovuto 

in ragione del contratto di appalto di cui in premessa; 

3. Di imputare la predetta spesa sul Cap. n. 3609/R del corrente esercizio finanziario di cui, in parte a 

valere sui fondi di cui all’art. 2, comma 1, punto b) della OCDPC n. 171/2014 ed, in parte, con fondi 

di bilancio comunale; 

4. Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, 



per le procedure di contabilità, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 

dell’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  Parere di Regolarità Contabile (art. 147-bis TUEL) 

  Visto Attestante la Copertura Finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

  Visto di Regolarità Contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

  Si esprime parere favorevole      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dr. Manlio Nardi 

  Data, 19/02/2020 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 dal 04/03/2020 al 

18/03/2020  (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 

 


